magister  ex  discipulorum  profectu  ad  majores  pro 

evangelio  labores  animatur.  Nec  suam  circa  fratres 

sollicitudinem  vult  eos  ignorare,  ut  in  cordibus  eo- 

rum  rebus  docendis  locum  praeparet  cognita  bene- 
volentia  doetoris. 

Vers.  13.  —  «  Et  prohibitus  sum  usque  adhuc.  » 

Aquo  prohibitus?  Si  dicimus  a  Deo,  non  est  ceite 

indignum  Deo,  disponere   actus    servorum  suorum, 

qui  novil  super  quam  civitatem    pluere  debeat  plu- 
via  verbi  Dei,  et   super   quam  non.  Unde  est  et  in 

Actibus  apostolorum.  «  Voluimus  ire  in  Bithyniam  ; 

sed  prohibuit  nos  Spiritus  Jesu  (Act.  xvi.) »  Siautem, 
sicut  alibi  dicit  manifeslius,prohibitum  eumdicimus 

a  Satana  (/  Thess.  n),  patitur  et   hoc  nonnunquam 

Deus,  ad  probationem  perseverantiae  servorum  suo- 

rum.Verumtamen  sciendumestquia  intenlionem  san- 

ctam  et  quod  in   proposito  cordis    sanctum  molitur 

consilium  nullo  modo  scire,  sive  interturbare  potest 

Satanas ;  nisi    signis    illud    exterioribus    aliquibus 

deprehendat.  Quod  vero  per   exteriorem   exhibetur 

aclionem  impedirepotest,  si  tamen  permiserit  Deus. 

«  Ut  aliquem  fructum    habeam    in  vobis,  sicut  et  in 

creteris  gentibus. »  Ubique  Aposlolus  talentaDomini 

dispensabat,  undique   ei  lucra  contrahebat.   Ubique 

seminabat,   undique   metebat.  Ut    aliquem.inquit, 

fructum  habeam  in  vobis.  Non  enim  praetereundum 

est  quod    bonorum    aliquem  fructum    singulariler 

saepius  pronuntiare  videtur  ;  opera  vero  carnis,  quae 

exprobrat,  pluraliter.  Hinc   enim  alibi  dicit :  «  Fru- 
ctus  enim  spiritus  est,  charitas,  gaudium,  pax,  etc. 

(Gal.  v).  »  De  fructibus  verocarnis, «  manifesta,»  in- 

quit,  «  sunt  ;  quae  sunt  fornicatio,  immundilia,  etc. 

(Ibid.). »  Hoc  ideo,  quoniam  sicutetiam  gentiumphi- 
losophis   placet,  virtutes    omnes   una  virtus  sunt  : 

quarum  aliquam  qui  perfecle  habet,  omnes  habet  ; 

Vers.  15.  —  «  Ita,  quod  in  me  promptum  est  et 
vobis  qui  Romae  estis  evangelizare. »  Hoc  est,  vobis, 
qui  Romae  estis,  debitor  sum  evangelizare,  quod  in 
me  promptum  est,  sive  quod,id  est  quantum  in  me 
est.  Ac  si  dicat :  Vos  qui  Romae  estis,  de  insipien- 
tibusnonestis.  Promptum  cnimerat  sapicnti  sapien- 
tibus  loqui,  cum  et  de  insipientibus  hoc  sentiendum 

t>  sit  quod  alibi  dicit  :  «  Si  enim,  »  inquit,  «  invitus 
hoc  egero,  dispensatio  mihi  credita  est;et  vae  mihi, 
si  non  evangelizavero  (1  Cor.  ix).  »  Omnibus  enim 

sapientibus  et  insipientibus  loqui,  necesse  est  evan- 
gebzanti :  sed  illis  evangelizare  promptus  est,  de 
quibus  scriplum  est.  Beatus  qui  loquitur  in  aure 

auaientis.  Jam  ergo,  ut  breviter  quae  dicta  sunt  re- 
capitulentur,  poslquam  Aposlolus  non  in  humanae 
sapienlia:  doctis  et  persuabilibus  verbis,  sed  in  sim- 
plicilate,  sicut  exdeo  susceptum  ad  Romanos  Evan- 
gelii  negotium  satis  commendavit,  ex  persona  evan- 
gelizantis,  ex  auctoritate  mittentis,  ex  causa  ipsa, 

postquam  quasi  ingrediens  per  Epistolam  urbem 
Romam  in  abundanlia  benedictionis  Christi,  sicut 
ipse  Dominus  instiluit,in  pace  eam  salutavit,  et  piae 
solliciludinis  affectu  et  orationum  officio  audilorum 

sibi  benevolentiam  praeparavit,  ipsum  eis  Evange- 
lium  praedicare  aggreditur,  vidensque  quasi  ad  ad- 
jutorium  suum  tam  ex  Judaeis  quam  ex  genlibus 

Romanis  mundanam  confluere  sapientiam,  et  re- 

quievisse  super  eos  pacem  suam,  jn  qua  eos  saluta- 
verat,  exorsus  est  dicens  : 

Vers.  16. — «  Non  enim  erubesco  Evangelium 
Dei.  »  Prima  siquidem  fronte  objiciendum  sibi  scie- 

bat  improperium  crucitixi,  Judaeis  quidem  scanda- 
lum,  gentibus  autem  stultitiam.  Ipsi  vero  nec  con- 
fusio  potuerat  esse  in  conscientia  jam  sanata,  nec 
verecundia  in  fronte  lam  libera.  «  Virtus  enim  Dei 

est,  »  inquit,  «  in  salutem  omni  credenti.  »  Unde  et 
ad  Corinthios  dicit  :  «  Nos  autem  praedicamus  Chri- 
stum  crucifixum,  Judaeis  quidem  scandalum,  genti- 

0 

vilia  vero  etiam  compugnanlia  sibi  adinvicem  sunt.  D  bus  autem   stultitiam  :  ipsis   autem  vocatis  Judaeis 

Sequitur  : 
Vers.  14.  — «  Graecis  ac  barbaris,  sapientibus  et 

insipientibus  debitor  sum.  »  Nescit  cogi  charitas, 
nescil  coarctari.  Omnibus  se  debet,omnibus  cxhibet. 

Non  refugit  Graccam  sapientiam  ;  non  barbarorum 

insipientiam.  Neminem  testimat  deserendum.  Dum 

aliis  tanquam  sapientibus  sapientiam  loquitur,  aliis 

tanquam  insipientibus  nihil  se  scire  protestatur,  nisi 

Christum  Jesum,  ct  hunc  crucifixum  (/  Cor.  n)  : 

alios  ex  lege  docet  ct  prophetis,  alios  vero  signis 

suadet  et  virlutibus.  Hinc  est  quod  ad  Timotheum 

irgrotantem  non  virlute  curationis,  sed  consiliouti- 

atque  Graecis,  Christum  Dei  virtutem,  etDeisapien- 
tiam  (/  Cor.  i).  »  Non  ergo  erubescebat,  quasi  im- 
properium  crucis  Christi  non  sustinens  ;  noo  quasi 
aliter  docens,  et  aliler  vivens,  aut  quasi  in  virtute 
miraculorum  deficiens:  «  Virtus»  autem  «  Dei  est,  » 

inquit, « in  salutem  omni  credenli  »,  ut  intelligatur 
virtus  eliam  esse  Dei  in  perdilionem  non  credendi. 
Est  enim  virtus  Dei  etiam  in  perditionem.  De  qua 

scriptum  est :  «  Disperde  illos  in  virtute  lua  (Psal. 

lviii).  »  Nam  et  propter  has  virtutum  differentias, 

dextra  et  sinistra  in  Deo  nominanlur.  «  Judaeo,  pri- 

mum  et  Grceco. »  Primum  Judaco,  deindeGraeco,hoc 
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est  gentili,  ■  quia  salus  cx  Judaeis  est  (Joan.  iv).  »  A 
Graeci  etiam  primum  omne  hominum  genus  duabus 
appellationibus  censuerunt,  omnem  hominem  dicen- 
tes  esse  Graecum  vel  barbarurn ;  barbarus  esset, 
quicunque  Graecus  non  esset.  Sed  multo  veriore 
distinctione  utilur  Paulus,  Judaeos  primum  ponens, 
deinde  Graecos,  et  postmodum  barbaros.  Cum  enim 

Graeci  ideo  se  caeteris  praeferrc-nt,  quia  legibus  ute- 
bantur,  merito-ab  Apostolo  ipsis  etiam  Graecis  Judaei 
praelali  sunt,  qui  ante  omnes  leges  a  Deo  percepe- 
runt.  Nunc  de  ea  primum  virlute,  quae  in  salutem 
est,  exsequitur,  dicens  : 

Vers.  17.  —  €  Justiiia  enim  Dei  in  eo  revelatur  ex 
fide  in  fidem,  sicut  scriptum  est :  Justus  enim  ex  fide 
vivit.  »  Justilia  haec  quae  credentes  justificat,  fides 
est ;  quae  in  Veteri  Testamento  velata,  in  Evangelio  B 
est  revelata.  Quae  ideo  justitia  dicitur,  quia  quos 
continet,  juslos  efficit.  Ideo  autem  Dei,  quia  et  ipsa 
fides  ex  gratia  est.  Proficil  vero  vel  tendit  fides  haec, 
justitia  haec,  ex  fide  annuntiantium  in  fidem  obe- 
dientium,  ex  fide  Veteris  Testamenti  in  fidem  Novi, 
ex  ride  in  qua  ministratur  Deo  in  fidem  qua  fruatur 
Deo,  ex  fide  hic  imaginis  in  fidera  praesentissimee 

illic  veritatis,  ex  fide  verborum,  quibus  hic  credi- 
dimus  in  fidem  rei,  quam  in  aeternum  obtinebimus. 
Revelatur  autem  in  Evangelio  justitiaDei,  quia  non 

jam  barbarus,  non  Scyiha,  nec  omnino  aliquis  ex- 
cluditur  a  regno  Dei  (128) ;  sed  omnibus  aeque  patet 
porta  graliae.  «  Sicut  scriptum  est,  »  ait,  «  Justus  ex 
fide  vivit.  »  Bene  hoc  in  propheta  Habacuc  scriptura 

est :  «  Justus  ex  fide  vivit  (Habac.  n)  »  quia  credendo  p 
inlelligere  nos  facit  fides  ipsa,  quia  non  ex  nobis, 

sed  ex  Deo  nobis  est,  noo  solum  quod  bene  credi- 
mus,  sed  etiam  quod  bene  vivimus.  Neque  enim 
ipsum  recte  vivere  nobis  ex  nobis  est,  nisi  credentes